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løse kan behandles anderledes end alle andre 
børn. 

Spm. nr. S 2970 

Til socialministeren (25/8 99) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Kan ministeren oplyse, hvilke økonomiske for- 
hold en ældre skal have for at tilhøre gruppen af 
ældre med størst økonomisk formåen?« 

Begrundelse 

I pkt. 3.3 i aftalen mellem regeringen og kom- 
muneme om den kommunale økonomi for år 
2000 står der, at regeringen og KL er enige om at 
indføre brugerbetaling på hjemmehjælpsområ- 
det. Brugerbetalingen skal gælde de ældre med 
størst økonomisk formåen, som får varig prak- 
tisk bistand. 

Svar (3/9 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
I forbindelse med forhandlinger om kommuner- 
nes økonomi for de kommende år, er det aftalt, 
at regeringen i den kommende folketingssam- 
ling vil søge tilslutning til en indkomst- og for- 
muegradueret egenbetaling for praktisk bistand 
i hjemmet. v 

Spørgsmålet overvejes nu nærmere i regerin- 
gen. Det er derfor endnu ikke muligt at sige no- 
get om, hvilke økonomiske forhold der skal lig- 
ge til grund for et forslag om egenbetaling for 
praktisk hjælp. 

Spm. nr. S 2973 

Til socialministeren (25/8 99) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Kan ministeren oplyse, hvordan udviklingen i 
antallet af forældre, der får hel eller delvis fri- 
plads til pædagogiske dagtilbud, har været i de 
enkelte kommuner efter indførelse af de nye fri- 
pladsgrænser den 1.januar 1999?« 

Begrundelse 

I supplerende besvarelse af spørgsmål nr. S 849 
den 2. juli 1999 oplyser ministeren, at antallet af 
forældre, der har fået hel eller delvis friplads på 
grund af de nye regler, er ca. 13.400 mindre end 
forventet. Dette tyder på, at ikke alle landets 
kommuner har informeret forældrene tilstræk- 
keligt. 

Svar (6/9 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Det er ikke umiddelbart muligt at kunne give de 
ønskede oplysninger. 

Der er i den skriftlige begrundelse til spørgs- 
mål nr. S 2973 refereret til besvarelsen af 2. juli 
1999 på spørgsmål nr. S 849. Afgrænsningen af 
tilbud i nedenstående svarer til afgrænsningen 
af tilbud i spørgsmål nr. S 849. 

Besvarelsen af spørgsmål nr. S 849 er baseret 
på oplysninger om antallet af forældre med 
økonomisk friplads pr. 21. juni 1999 fra Køben- 
havns Kommune og fra Kommunedata, som har 
oplysninger om økonomisk friplads i 249 kom- 
muner. Besvarelsen af spørgsmål nr. S 849 er 
med andre ord baseret på oplysninger fra 250 
kommuner, som herefter er opregnet til samtlige 
kommuner. 

Det vil således ikke være muligt på basis af 
oplysningerne fra Kommunedata og Køben- 
havns Kommune, at oplyse om udviklingen i 
antallet af forældre med økonomisk friplads i 
samtlige kommuner. Efter ministeriets opfattel- 
se vil det ikke være hensigtsmæssigt kun at op- 
lyse om udviklingen i de kommuner, som tilfæl- 
digvis bruger Kommunedatas systemer, men 
ikke for de øvrige kommuner. En opgørelse 
over udviklingen i antallet af forældre med øko- 
nomisk friplads på kommuneniveau bør omfat- 
te samtlige kommuner, hvilket i givet fald vil 
kræve en egentlig undersøgelse i kommunerne. 
En sådan undersøgelse påtænkes ikke foretaget. 

Den forventede stigning i antallet af forældre 
med økonomisk friplads som følge af de nye fri- 
pladsgrænser pr. 1. januar 1999 er beregnet på 
lovmodellen på landsplan. Stigningen i antallet 
af forældre med økonomisk friplads på lands- 
plan dækker sandsynligvis over betydelige va- 
riationer mellem kommunerne som følge af for- 
skelle i indkomstforholdene for forældre med 
børn i dagtilbud fra kommune til kommune. 


